
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от 

29.12.2012 N 273-ФЗ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить в новой редакции Правила внутреннего распорядка обучающихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 1 (далее – Правила) (Приложение 1 к приказу). 

2. Признать утратившим силу Положение о правилах внутреннего распорядка 

обучающихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа № 1 от 23.09.2019. 

3. Довести настоящий приказ до классных руководителей, обучающихся и 

родителей. 

4. Летову М.М., лаборанту, разместить настоящий приказ на сайте МАОУ СОШ 

№ 1. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                      К.В. Коршунова 

  

 

Муниципальное образование «Кунгурский 

муниципальный округ» 

Пермского края 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 

(МАОУ СОШ № 1) 

 

П Р И К А З 
 

_______________№______________ 

 

Об утверждении Правила 

внутреннего распорядка 

обучающихся муниципального 

автономного общеобразовательного 

учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 1  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 1 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04



   

Приложение  

к приказу   

 

 
СОГЛАСОВАНО 
Педагогическим советом 
Протокол от 21.11.2025  

 УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора  

МАОУ СОШ № 1  

 

 

Правила внутреннего распорядка обучающихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

средняя общеобразовательная школа № 1  

 

Настоящие Правила внутреннего распорядка разработаны и утверждены в соответствии с 

положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ 

от 22 марта 2021 г. N 115, Порядка применения к обучающимся по образовательным программам 

основного общего образования, образовательным программам среднего общего образования, 

образовательным программам среднего профессионального образования и соответствующим 

дополнительным профессиональным программам, основным программам профессионального 

обучения и дополнительным общеобразовательным программам мер дисциплинарного взыскания и 

снятия их с указанных обучающихся, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 марта 2025 г. N 243, Устава муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 (далее - 

образовательная организация). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие правила регламентируют основные права, обязанности и ответственность 

обучающихся образовательной организации, меры поощрения и взыскания, применяемые к 

обучающимся, а также иные вопросы регулирования учебного распорядка в образовательной 

организации. 

1.2. Образовательная деятельность по общеобразовательным программам направлена на: 

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания 

обучающихся; 

- формирование и развитие творческих способностей обучающихся; 

- удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, 

нравственном, художественно-эстетическом развитии и физическом совершенствовании; 

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а 

также на организацию свободного времени обучающихся; 

- адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

- профессиональную ориентацию обучающихся; 

- выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся способности; 

- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не 

противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами 

федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных 

требований. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 2 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400663548/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400663548/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411943812/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/411943812/1


   

1.3. Настоящие правила обязательны для исполнения всеми обучающимися и их родителями 

(законными представителями). 

1.4. Настоящие правила приняты с учётом мнения совета обучающихся, совета родителей, 

представительного органа обучающихся. 

1.5. Изменения в настоящие правила могут быть внесены только с учётом мнения 

педагогического совета, совета обучающихся, совета родителей, а также по согласованию с 

представительным органом работников. 

 

2. Права и обязанности обучающихся 

 

2.1. Обучающимся предоставляются права на: 

- выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

общеобразовательным программам, формы получения образования; 

- выбор формы получения образования и формы обучения после получения основного 

общего образования или после достижения 18 лет; 

- предоставление условий для обучения с учетом особенностей их психофизического 

развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и 

психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции; 

- обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в 

пределах осваиваемой общеобразовательной программы в порядке, установленном локальными 

нормативными актами; 

- повторное (не более двух раз) прохождение промежуточной аттестации по учебному 

предмету, курсу, дисциплине (модулю) в сроки, определяемые образовательной организацией, в 

пределах одного года с момента образования академической задолженности; 

- ыыбор факультативных и элективных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

из перечня, предлагаемого образовательной организацией, после получения основного общего 

образования; 

- освоение наряду с учебными предметами по осваиваемой образовательной программе 

любых других учебных предметов, преподаваемых в образовательной организации; 

- зачет результатов освоения обучающимися учебных предметов в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с порядком зачета результатов 

освоения учащимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность; 

- уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического 

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

- свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений; 

- каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным 

графиком; 

- перевод для получения образования в другой форме обучения и форме получения 

образования в порядке, установленном законодательством об образовании; 

- перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном в зависимости от уровня 

образовательных программ федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования; 

- участие в управлении образовательной организацией в порядке, установленном ее уставом; 

- ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, со сведениями 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 3 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04



   

о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 

деятельности, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере государственной 

аккредитации образовательной деятельности по реализуемым общеобразовательным программам, с 

учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности в образовательной организации; 

- обжалование актов образовательной организации в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке; 

- бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, 

производственной, научной базой образовательной организации; 

- пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

образовательной организации; 

- развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, 

олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том 

числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях; 

- поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, 

научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности в 

соответствии; 

- опубликование своих работ в изданиях образовательной организации на бесплатной 

основе; 

- благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного дыма, веществ, 

выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, и охрану здоровья от воздействия 

окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления 

никотинсодержащей продукции; 

- посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в образовательной 

организации и не предусмотрены учебным планом, в порядке, установленном локальными 

нормативными актами; 

- ношение часов, аксессуаров и скромных неброских украшений, соответствующих 

деловому стилю одежды; 

- обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений; 

- иные академические права, предусмотренные Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, локальными нормативными актами. 

 

2.2. Обучающиеся обязаны: 

- добросовестно осваивать общеобразовательную программу, выполнять индивидуальный 

учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным 

учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, 

выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы; 

- ликвидировать академическую задолженность в сроки, определяемые образовательной 

организацией; 

- выполнять требования устава образовательной организации, настоящих правил и иных 

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности; 

- заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

- немедленно информировать педагогического работника, ответственного за осуществление 

мероприятия, о каждом несчастном случае, произошедшим с ними или очевидцами которого они 

стали; 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 4 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0


   

- проявлять уважение к старшим, заботиться о младших; 

- соблюдать режим организации образовательного процесса, принятый в образовательной 

организации; 

- соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности, правила обращения с 

инвентарем, методическими пособиями, техническими устройствами и приборами, используемыми 

в учебном процессе; 

- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников образовательной 

организации, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

- бережно относиться к имуществу образовательной организации, поддерживать в ней 

чистоту и порядок; 

- с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно 

полезном труде, предусмотренном общеобразовательной программой и направленном на 

формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства причастности и 

уважения к результатам труда; 

- находиться в образовательной организации только в сменной обуви, иметь опрятный и 

ухоженный внешний вид. На учебных занятиях (кроме занятий, требующих специальной формы 

одежды) присутствовать только в светской одежде делового (классического) стиля. На учебных 

занятиях, требующих специальной формы одежды (физкультура, труд и т.п.) присутствовать 

только в специальной одежде и обуви; 

- соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма, или веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей 

продукции и их последствий; 

- не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на 

благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного дыма и веществ, 

выделяемых при потреблении никотинсодержащий продукции и охрану их здоровья от воздействия 

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления 

никотинсодержащей продукции; 

- дорожить честью образовательной организации, представлять интересы образовательной 

организации на конкурсах, олимпиадах и прочих турнирах; 

- своевременно проходить все необходимые медицинские осмотры. 

 

2.3. Обучающимся запрещено: 

- появляться на любых занятиях, кроме физкультуры, в спортивной форме, а также 

появляться в образовательной организации с неряшливой прической, ярким макияжем, пирсингом, 

броской бижутерией, в джинсах; 

- повышать голос и кричать, говорить друг другу и взрослым оскорбительные слова и 

употреблять непристойные выражения; 

- приносить и использовать в образовательной организации и на ее территории холодное, 

огнестрельное и иное оружие, взрывчатые и огнеопасные вещества, горючие жидкости, 

пиротехнические изделия, газовые баллончики, сигареты, спички, спиртные напитки, наркотики, 

одурманивающие средства, а также ядовитые и токсичные вещества; 

- использовать мобильные телефоны, звукозаписывающую и проигрывающую технику, 

фотоаппараты и видеокамеры, аудио- и видеокассеты, компьютерные диски и прочие носители 

данных; 

- приносить и распространять в образовательной организации печатную продукцию, не 

имеющую отношения к образовательному процессу; 

- применять физическую силу в отношении других обучающихся, работников 

образовательной организации и иных лиц; 

2.4. За неисполнение или нарушение устава образовательной организации, настоящих 

Правил и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 5 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04



   

образовательной деятельности обучающиеся несут ответственность в соответствии с настоящими 

Правилами. 

 

3. Меры социальной поддержки и стимулирования обучающихся 

 

3.1. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной поддержки и 

стимулирования: 

- обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены федеральными 

законами, законами субъектов Российской Федерации; 

- транспортное обеспечение в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 

- иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

правовыми актами органов местного самоуправления, локальными нормативными актами. 

 

4. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся 

 

4.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право: 

- знакомиться с уставом образовательной организации, со сведениями о дате предоставления 

и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, сведениями 

о дате предоставления и регистрационном номере государственной аккредитации образовательной 

деятельности по реализуемым общеобразовательным программам, с учебно-программной 

документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности; 

- знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и 

воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей; 

- защищать права и законные интересы обучающихся; 

- получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, 

психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или 

участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать 

информацию о результатах проведенных обследований обучающихся; 

- принимать участие в управлении образовательной организацией, в форме, определяемой 

уставом образовательной организации; 

- присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, 

обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, 

высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и 

воспитания детей. 

4.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся обязаны: 

- соблюдать правила внутреннего распорядка образовательной организации, требования 

локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок 

регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, 

приостановления и прекращения этих отношений; 

- уважать честь и достоинство обучающихся и работников образовательной организации. 

4.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных 

настоящими правилами и иными федеральными законами, родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 6 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/40


   

5. Применение поощрений 

 

5.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, безупречную учебу, достижения на 

олимпиадах, конкурсах, смотрах и за другие достижения в учебной и внеучебной деятельности к 

обучающимся могут быть применены следующие виды поощрений: 

- объявление благодарности обучающемуся; 

- направление благодарственного письма родителям (законным представителям) 

обучающегося; 

- награждение почетной грамотой и (или) дипломом; 

- награждение ценным подарком; 

- представление к награждению знаком или другой наградой; 

- размещение фотографии на стенде «Гордость школы». 

5.2. Объявление благодарности обучающемуся, направление благодарственного письма 

родителям (законным представителям) обучающегося применяются по ходатайству педагогических 

работников образовательной организации при проявлении обучающимся активности с 

положительным результатом. 

5.3. Награждение почетной грамотой (дипломом) может осуществляться администрацией 

образовательной организации по представлению классного руководителя или учителя предметника 

за особые успехи, достигнутые обучающимся по отдельным предметам учебного плана и (или) во 

внеучебной деятельности на уровне образовательной организации, муниципального округа, края. 

5.4. Награждение ценным подарком осуществляется за счет дополнительных финансовых 

средств по представлению заместителей директора образовательной организации за особые успехи, 

достигнутые на муниципальном, краевом и федеральном уровнях. 

5.5. Выплата материального поощрения осуществляется за счет средств стипендиального 

фонда. 

5.6. Поощрения обучающимся объявляются приказом директора образовательной 

организации и доводятся до сведения других обучающихся. 

5.7. Выписка из приказа о поощрении хранится в личном деле обучающегося. 

 

6. Применение дисциплинарных взысканий 

 

6.1. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение 

Устава образовательной организации, настоящих правил и иных локальных нормативных актов 

образовательной организации. 

6.2. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены 

следующие меры дисциплинарного взыскания: 

- замечание; 

- выговор; 

- отчисление из образовательной организации. 

6.3. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. 

6.4. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитывается тяжесть дисциплинарного 

проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение 

обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов 

обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся образовательной организации. 

6.5. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время 

их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по 

уходу за ребенком. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 7 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04



   

6.6. В целях установления факта неисполнения или нарушения Устава образовательной 

организации, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов 

образовательной организации до применения мер дисциплинарного взыскания образовательная 

организация вправе запросить письменные объяснения у обучающегося (у несовершеннолетнего 

обучающегося - в присутствии родителя (родителей) (законного (законных представителя 

(представителей) или направить обучающемуся посредством электронной информационной 

образовательной среды образовательной организации уведомление о предоставлении письменных 

объяснений (при наличии). 

Обучающийся представляет письменное объяснение, а также документы, подтверждающие 

уважительную причину (болезнь или иные обстоятельства) неисполнения (ненадлежащего 

исполнения) им обязанностей обучающегося (при наличии), в течение трех рабочих дней со дня 

получения письменного (электронного) уведомления о предоставлении письменных объяснений, 

по истечении которых составляется акт об отказе обучающегося предоставить объяснения. 

6.7. Отказ или не предоставление обучающимся и (или) родителем (законным 

представителем) обучающегося письменного объяснения в установленные в пункте 6.6 настоящих 

Правил сроки не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания. 

6.8. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня 

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени 

отсутствия обучающегося, указанного в пункте 6.5 настоящих Правил, а также времени, 

необходимого на учет мнения советов обучающихся, представительных органов обучающихся, 

советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся образовательной 

организации. 

Советы обучающихся и (или) представительные органы обучающихся, советы родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся образовательной организации 

рассматривают в течение семи учебных дней со дня получения проекта приказа о привлечении 

обучающегося к дисциплинарной ответственности и копий документов и направляют 

образовательной организации мотивированное мнение в письменной форме. 

Мнение, не представленное в семидневный срок, образовательной организацией не 

учитывается. 

6.9. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, 

из образовательной организации как мера дисциплинарного взыскания, допускается за 

неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного 

взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического 

воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в образовательной 

организации оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права 

работников образовательной организации, а также нормальное функционирование образовательной 

организации. 

6.10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания 

не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания 

истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты. 

6.11. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного 

взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

6.12. Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и 

органа опеки и попечительства. 

6.13. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 

взыскания незамедлительно информируется орган местного самоуправления, осуществляющий 

управление в сфере образования. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 8 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04



   

6.14. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется 

приказом (распоряжением) руководителя либо исполняющего обязанности руководителя 

образовательной организации, либо иного должностного лица, уполномоченного руководителем 

или исполняющим обязанности руководителя образовательной организации на основании 

соответствующего распорядительного акта. 

Указанный приказ (распоряжение) доводится до обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося в течение трех учебных дней со дня его 

издания, не считая времени отсутствия обучающегося в образовательной организации. 

Доведение приказа (распоряжения) осуществляется либо лично под подпись, либо путем его 

направления обучающемуся, родителям (законным представителям) несовершеннолетнего 

обучающегося посредством электронной информационной образовательной среды 

образовательной организации (в том числе на электронную почту родителей (законных 

представителей обучающегося, корпоративную электронную почту обучающегося). 

В случае личного ознакомления с приказом (распоряжением) отказ обучающегося, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с 

приказом (распоряжением) под подпись оформляется актом образовательной организации. 

6.15. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений (далее - комиссия) меры дисциплинарного взыскания и их 

применение к обучающемуся. 

6.16. Решение комиссии является обязательным для всех участников образовательных 

отношений в образовательной организации и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные 

указанным решением. 

6.17. Решение комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством РФ 

порядке. 

6.18. В случае если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к 

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не 

имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

6.19. Руководитель образовательной организации до истечения года со дня применения 

меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по решению 

педагогического совета, просьбе самого обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству советов обучающихся, представительных 

органов обучающихся или советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

6.20. Дисциплина в образовательной организации, поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение физического и 

(или) психического насилия по отношению к обучающимся не допускается. 

 

7. Порядок в учебных помещениях 

 

7.1. За благоустройство помещений образовательной организации (наличие исправной 

мебели и оборудования, поддержание чистоты и нормальной температуры, исправность освещения 

и др.) отвечает заведующий хозяйством по корпусам. 

7.2. В помещении образовательной организации запрещается: 

- находиться в верхней одежде; 

- находиться в грязной обуви; 

- нарушать общественный порядок: шуметь, бегать по коридорам и лестницам, мусорить; 

- курить и распивать спиртные напитки в помещениях и на территории образовательной 

организации. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 9 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04



   

 

8. Защита прав, свобод, гарантий и законных интересов обучающихся 

 

8.1. В целях защиты своих прав, свобод, гарантий и законных интересов обучающиеся и 

(или) их родители (законные представители) самостоятельно или через своих выборных 

представителей вправе: 

- направлять в образовательную организацию обращения о нарушении и (или) ущемлении 

работниками образовательной организации прав, свобод, гарантий, законных интересов 

обучающихся; 

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений; 

- использовать иные не запрещенные законодательством Российской Федерации способы 

защиты прав, свобод, гарантий и законных интересов обучающихся. 

 

9. Правила электронного взаимодействия с участниками образовательных отношений 

 

9.1. Образовательная организация организует электронное взаимодействие с участниками 

образовательных отношений посредством функционала цифровой платформы МАХ 

(многофункционального сервиса обмена информацией).  

9.2. Запрещается при предоставлении государственных и муниципальных услуг, 

выполнении государственного или муниципального задания, реализации основных 

общеобразовательных программ использование принадлежащих иностранным юридическим лицам 

и (или) иностранным гражданам информационных систем и (или) программ для электронных 

вычислительных машин, которые предназначены и (или) используются для обмена электронными 

сообщениями, при котором отправитель электронного сообщения определяет получателя или 

получателей электронного сообщения и не предусматривается размещение пользователями 

общедоступной информации в сети интернет, для передачи платежных документов и (или) 

предоставления информации, содержащей персональные данные граждан Российской Федерации, 

данные о переводах денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов, 

сведения, необходимые для осуществления платежей. 

9.3. Работники образовательной организации в рамках своих должностных обязанностей 

создают и координируют чаты с участниками образовательных отношений с целью решения 

образовательных задач, в том числе чаты с обучающимися класса, по учебному предмету, курсу, 

курсу внеурочной деятельности, мероприятию; родительские чаты; педагогические, методические 

чаты и др. 

9.4. Работники образовательной организации являются модераторами созданных ими 

групповых чатов, что подразумевает: 

контроль за порядком общения между участниками чата, своевременное удаление 

негативной и избыточной информации; 

добавление участников в чат, ознакомление их с правилами коммуникации; 

удаление участников чата при их выбытии из контингента образовательной организации 

(например, отчислении обучающегося, увольнении работника и т. д.). 

5. Работники образовательной организации при электронном взаимодействии с участниками 

образовательных отношений обязаны: 

использовать функционал цифровой платформы МАХ и ИКОП «Сферум»; 

проявлять уважение ко всем участникам коммуникации; 

не размещать в чатах личную информацию любого характера (фото, видео, иные сведения, 

относящиеся к персональным данным) без письменного разрешения лица, к которому такая 

информация относится. 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 10 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04



   

9.6. Родители (законные представители) обучающихся при электронном взаимодействии с 

участниками образовательных отношений обязаны: 

использовать функционал цифровой платформы МАХ и ИКОП «Сферум»; 

посылать сообщения в будние дни с 7:00 до 21:00, за исключение случаев, специально 

оговоренных модераторами чатов или иными работниками образовательной организации; 

соблюдать деловой стиль общения, четко и лаконично формулировать сообщения, проявлять 

терпимость и сдержанность; 

решать возникшие недоразумения и конфликты мирным путем в соответствии с нормами 

морали, этики, законодательства и локальных актов образовательной организации; 

воздерживаться от сообщений и иных действий, провоцирующих противоправное поведение 

и конфликты, ненависть либо вражду, а также направленных на унижение достоинства человека 

либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к 

религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе; 

не отправлять неинформативные сообщения (смайлики, эмодзи, междометия, картинки, 

поздравления, благодарности и т. д.), за исключение случаев, специально оговоренных 

модераторами чатов или иными работниками образовательной организации; 

не использовать в сообщениях бранные, нецензурные выражения, прозвища и иные обидные 

слова, унижающие честь и достоинство собеседника, угрозы, неправомерные обвинения, угрозы; 

не размещать в чатах личную информацию любого характера (фото, видео, иные сведения, 

относящиеся к персональным данным) без письменного разрешения лица, к которому такая 

информация относится; 

обеспечивать безопасность своего аккаунта в цифровой платформе МАХ и ИКОП 

«Сферум». 

9.7. Родители (законные представители) обучающихся при электронном взаимодействии с 

участниками образовательных отношений имеют право: 

узнавать и уточнять информацию, связанную с образовательной деятельностью 

образовательной организации; 

сообщать информацию, связанную с образовательной деятельностью образовательной 

организации, в том числе расписание занятий, домашнее задание, сведения об организации досуга 

обучающихся в образовательной организации и т. д.; 

высказывать свое мнение по сути обсуждаемой темы и (или) по вопросам, связанным с 

образовательной деятельностью образовательной организации, с учетом исполнения требований 

пункта 10.6 Правил; 

выйти из чата в любое время. 

9.8. Обучающиеся при электронном взаимодействии с участниками образовательных 

отношений обязаны: 

использовать функционал цифровой платформы МАХ и ИКОП «Сферум»; 

посылать сообщения в будние дни с 7:00 до 21:00, за исключение случаев, специально 

оговоренных модераторами чатов или иными работниками образовательной организации; 

соблюдать деловой стиль общения, четко и лаконично формулировать сообщения, проявлять 

терпимость и сдержанность; 

воздерживаться от сообщений и иных действий, провоцирующих противоправное поведение 

и конфликты, ненависть либо вражду, а также направленных на унижение достоинства человека 

либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к 

религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе; 

не отправлять неинформативные сообщения (смайлики, эмодзи, междометия, картинки, 

поздравления, благодарности и т. д.), за исключение случаев, специально оговоренных 

модераторами чатов или иными работниками образовательной организации; 

не использовать в сообщениях бранные, нецензурные выражения, прозвища и иные обидные 

слова, унижающие честь и достоинство собеседника, угрозы, неправомерные обвинения, угрозы; 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 11 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04



   

не размещать в чатах личную информацию любого характера (фото, видео, иные сведения, 

относящиеся к персональным данным) без письменного разрешения лица, к которому такая 

информация относится; 

обеспечивать безопасность своего аккаунта в цифровой платформе МАХ и ИКОП 

«Сферум». 

9.9. Обучающиеся при электронном взаимодействии с участниками образовательных 

отношений имеют право: 

присоединяться к чату по ссылке-приглашению, полученной от работника образовательной 

организации; 

узнавать, уточнять, сообщать информацию, связанную с темой обсуждения в чате и (или) 

образовательной деятельностью образовательной организации; 

участвовать в занятиях и мероприятиях, осуществляемых с применением дистанционных 

образовательных технологий, в случае их проведения с использованием функционала цифровой 

платформы МАХ и ИКОП «Сферум».» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-1296 от 28.11.2025. Исполнитель: Меденникова Т.В.
Страница 12 из 12. Страница создана: 28.11.2025 12:04


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

